1. « salutem » manque dans le *Reg. Vat.*

2. Jacques Cajetan « de Stephanesci », promu le 17 décembre 1295, † le 23 juin 1341. Sur les trois autres cardinaux ici nommés, voy. plus haut, n° VIII.

et hortamur attentius, quatinus humilitatem et justitiam, dante Domino, qui dat munera et largitur premia, observare studeas, que suum servant et promovent servatorem, et Antibareensem ecclesiam, sponsam tuam, cures solicite, auctore Domino, in spiritualibus et temporalibus augmentare.

Datum Avinione, XV kalendas Februarii, anno nono.

XXI

Avignon, 9 août 1329.

Jean XXII nomme Jean de Core, de l'ordre des frères Prêcheurs, à l'archevêché de Sultanieh devenu vacant par le transfert de Guillaume à l'archevêché d'Antivari.

[Arch. Vat. Reg. Aven., t. XXXIV (*olim* XXXIII), Joan. XXII, an. XIII, partie III, ep. 3167, fol. 271-271 v°; Reg. Vat., t. XCII (Joan. XXII, com., an. XIII, partie IV), ep. 3167, fol. 131 v°-132 v°.]

Gratis pro Deo.

Dilecto filio Johanni de Core¹, electo Soltaniensi, salutem. Ad universalis ecclesie regimen excerceendum divina dispositione vocati, circa cujuslibet statum ecclesie aciem solicite considerationis extendimus, partes pastoralis officii vigilantius adhibentes, ut earum singule presertim pastorum regimine destitute sic pastoribus gubernentur ydoneis, et rectoribus providis committantur, quod ecclesie ipse illorum circumspectione provida et prudentia circumspecta, ejus cooperante clemencia qui pastorum pastor et rector agnoscitur, spiritualium et temporalium proficiant incrementis. Dudum siquidem ecclesia Soltaniensi, in partibus Persidis et sub imperatoris Persidis imperio constituta, vacante, pro eo quod nos venerabilem fratrem nostrum Guillelum Antibareensem, tunc Soltaniensem archiepiscopum, in illis partibus existentem, a vinculo quo ipsi Soltaniensi ecclesie cui preerat tenebatur, de fratrum nostrorum consilio et apostolice potestatis plenitudine absolventes, ipsum ad Antibareensem ecclesiam tunc vacantem duximus transferendum, preficiendo eum illi in archiepiscopum et pastorem. Nos precavere volentes ne dicta

1. Sur Jean de Core, voy. d'Avèzac, dans *Rec. de voyages et mémoires publ. par la Soc. royale de géogr.*, t. IV, pp. 24-25; Eubel, *Hierarchia catholica*, p. 481; Id., article cité, p. 183.

Soltaniensis ecclesia prolixè vacationis exponeretur incomodis, cum nullus preter nos de provisione ipsius se hac vice intromittere possit, pro eo quod nos, diu ante vacationem ipsius Soltaniensis ecclesie, provisiones omnium ecclesiarum cathedralium tunc vacancium et in antea vacaturarum per translationes per nos factas et in posterum faciendas de prelatis ipsarum ubilibet constitutis ad ecclesias alias tunc vacantes et in futurum etiam vacatas dispositioni et ordinationi nostre duximus reservandas, decernendo extunc iritum et inane si secus super hiis per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingenter attemptrari, post deliberationem quam de preficiendo eidem ecclesie Soltaniensi personam utilem et etiam fructuosam habuimus cum eisdem fratribus diligentem, demum ad te, ordinis fratrum Predicatorum professorem, in sacerdotio constitutum, de religionis zelo, vite mundicia, honestate morum aliisque virtutum meritis nobis et eisdem fratribus ex fidei signorum testimonio multipliciter commendatum, tunc et nunc evangelizantem in illis partibus verbum Dei, direximus oculos nostre mentis; quibus omnibus debita meditatione pensatis, intendentis tam dicte Soltaniensi ecclesie quam dominico gregi ejus utiliter et salubriter providere, de persona tua ipsi Soltaniensi ecclesie de ipsisorum fratrum consilio auctoritate apostolica providemus, teque illi in archiepiscopum preficimus et pastorem, curam et administrationem ejusdem Soltaniensis ecclesie et sollicitudinem animarum omnium existentium in eadem tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, firma concepta fiducia quod, dirigente Domino actus tuos, prefata ecclesia Soltaniensis per tue circumspectionis industriam prospere dirigetur, sibique divina favente clemencia salubria provenient incrementa. Jugum igitur Domini, tuis impositum humeris, prompta devotione suscipiens reverenter, et suavi ejus oneri humiliiter colla flectens, ipsius Soltaniensis ecclesie commissum tibi regimen sic exercere studeas sollicite, fideliter et prudenter, quod eadem ecclesia Soltaniensis sponso utili ac gubernatori provido fructuosoque administratori gaudeat se commissam, ac fame tue odor ex laudabilibus tuis actibus lacius diffundatur, tuque preter retribucionis eterne premium nostre ac Sedis apostolice benedictionis et gratie exinde merearis uberioris continuum percipere incrementum.

Datum Avinione, V idus Augusti, anno tertio decimo.

In e. m. dilectis filiis clero civitatis et diocesis Soltaniensis, salutem. Ad universalis ecclesie, etc. usque provenient incrementa.

Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quantum eidem Electo tanquam patri et pastori animarum vestrarum humiliiter intendentis et exhibentes sibi obedientiam et reverenciam debitam et devotam ejus salubria monita et mandata suscipiatis devote et efficaciter adimplere curetis, ita quod mutuo inter vos et ipsum spirituale possit habundare gaudium et prosperitatis obtate [Reg. Vat. : « optate »] consurgere incrementum. Alioquin sententiam quam ipse rite tulerit in rebelles ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. — Datum ut supra.

In e. m. dilectis filiis populo civitatis et diocesis Soltaniensis, salutem. Ad universalis ecclesie, etc. usque provenient incrementa. Quocirca universitatem vestram rogamus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes quatinus eumdem Johannem, electum Soltaniensem, tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum suscipientes devote ac debita honorificentia prosequentes, ipsius salubribus monitis et mandatis humiliiter intendantis; ita quod ipse in vobis devotionis filios et vos subsequenter in eo patrem invenisse benivolum gaudeatis. — Datum ut supra.

XXII

S. I., novembre 1334.

Guillaume, archevêque d'Antivari, informe Jean XXII qu'il a reçu, le 4 novembre 1334, les quatre lettres concernant l'organisation du passage général à lui envoyées par le pontife, et qu'il s'occupera de faire exécuter les instructions qui y sont contenues.

[Arch. Vat. Instrumenta miscell., 1334. Original, sur parchemin. — Le sceau a disparu.]

Sanctissimo ac beatissimo patri et domino domino Johanni, sacro-sante Romane ac universalis ecclesie pape dignissimo, frater G., Antibarensis archiepiscopus, pedum oscula beatorum.

Recepi quatuor litteras sanctitatis vestre ordinationem generalis passagli continentis, quas executioni mandabo, cum promta obedientia et devota. Recepi autem prefatas litteras per manum Viviani de Solungello, currerii vestri, iiiij^e non. Novembris, felicis pontificatus vestri anno XIX, Incarnationis Domini anno M. CCC.

XXX IIII. In cuius rei testimonium sigillo meo hanc cedulam comuniui.

XXIII

Avignon, 25 janvier 1337.

Benoit XII, ayant appris par Jean Zaulini, chanoine de l'église d'Antivari, que de graves désordres pourraient surgir dans cette église par suite de la non résidence de l'archevêque Guillaume, charge Marquesius de Mostuéjouls, chanoine de Narbonne, de mettre le dit archevêque en demeure de repren dre dans le délai d'un mois le chemin de son diocèse, sous peine de se voir privé de sa dignité archiépiscopale, en cas de désobéissance à cet ordre.

[Arch. Vat. Reg. Aven., t. LI (Bened. XII, an. III, parte unica t. IV), ep. 3, fol. 18 v°; Reg. Vat., t. CXXIV (Bened. XII, comm. et de curia, an. III, parte II), ep. 3, fol. 12-12 v°. — Cf. Farlati, *Illyricum sacrum*, t. VII, p. 70.]

XII.¹.

Dilecto filio Marchesio de Mostuegulis, canonico Narbonensi², salutem. Significavit nobis dilectus filius Johannes, quondam Dominici Zaulini, canonicus ecclesie Antibarensis³, quod prefata ecclesia, tum propter malam administrationem Andree, olim archiepiscopi Antibarensis, qui propter sua demerita a regimine ejusdem ecclesie per Sedem apostolicam fuit amotus, tum quia venerabilis frater noster Guillelmus, archiepiscopus Antibarensis, proximus ejusdem Andree successor, in eadem ecclesia residere non curat, triginta annis et amplius quodammodo fuit utilis pastoris solatio destituta, et quod, licet eidem Guillelmo archiepiscopo fuisse a nobis injunctum ut de Romana curia recederet et ad ecclesiam suam rediret, ipse tamen, quamvis de dicta curia recesserit, ad dictam tamen ecclesiam non redivit, sed ad civitatem Narbonensem se dicitur contulisse, ob cujus diuturnam absentiam dicta ecclesia in spiritualibus et temporalibus gravia pertulisse et perferre dicitur detimenta, et, quod gravius fore dinoscitur, licet idem Guillelmus privilegia ejusdem ecclesie, sub pretextu faciendi dicta privilegia per Sedem

1. Ms. : \bar{X} (qui doit se lire XII) : montant de la taxe.

2. Sur Marquesius de Mostuéjouls, voy. ma note dans *Rec. d. hist. d. crois. Doc. arméniens*, t. II, Préface.

3. Sur ce personnage, voy. *ibid.*

apostolicam confirmari seu etiam innovari, jam sunt octo anni, ad manus suas receperit, et secum quo voluit asportarit, illa tamen nec innovari, nec eidem ecclesie restituere procuravit; propter quod inter dilectos filios capitulum, clerum et populum civitatis Antibarensis ex timore ammissionis dictorum privilegiorum grave timetur posse scandalum exoriri. Quare prefatus canonicus, ad nos super hoc devote recurrens, nobis humiliter supplicavit, ut eidem ecclesie, tam super recuperatione dictorum privilegiorum, quam etiam super dicti archiepiscopi redditu ejusque residentia in dicta ecclesia facienda, de oportuno remedio providere misericorditer dignaremur. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta committimus et mandamus, qualius per te vel per alium seu alios eidem Guillelmo archiepiscopo, sub pena privationis honoris sui¹, ex parte nostra districte precipias et injungas, ut infra mensem post mandatum hujusmodi iter arripere et ad dictam Antibarensem ecclesiam continuatis dietis redire et ad eam personaliter se conferre et inibi residere procuret, secum predicta privilegia delaturus illaque restiturus ecclesie prelibate. Ceterum volumus quod per litteras tuas nobis rescribas quicquid super hiis duxeris faciendum, ut eidem ecclesie super premissis, si expedierit, de alio possimus remedio providere.

Datum Avinione, VIII kalendas Februarii, anno tertio.

XXIV

Avignon, 17 décembre 1341.

Benoit XII confirme l'élection de Jean Zaulini à l'archevêché d'Antivari, vacant depuis longtemps par suite de la mort de l'archevêque Guillaume, dont le décès est survenu hors de la curie romaine.

[Arch. Vat. Reg. Vat., t. CXXIX (Bened. XII, comm. et de curia, an. VII), ep. 514, fol. 319 v°-320]².

Dilecto filio Johanni Zaulini, electo Antibarensi, salutem. Re-

1. *Reg. Vat.* : « seu ».

2. Cette lettre manque dans le *Reg. d'Avignon* (Bened. XII, an. VII et VIII, parte unica tom. VIII et ult.); elle y est seulement indiquée dans les rubriques initiales : « Rubrice litterarum communium registri anni septimi, ep. 536 : Johannes, electus Antibarensis, preficitur in archiepiscopum Antibarensen. Gratis pro Deo. »

gimini universalis ecclesie, quamvis insufficientibus meritis, disponente Domino presidentes, de universis orbis ecclesiis pro earum statu salubriter dirigendo, quantum nobis ex alto permittitur solicite cogitamus; sed earum propensior solicitude nos urget, quas, propriis carentes pastoribus, vacationis incommode conspicimus subjacere, ut illis per cooperationis nostre ministerium viri presfiantur ydonei in pastores, qui eis sciant et possint preesse utiliter et prodesse. Dudum siquidem ecclesia Antibarensis per obitum bone memorie Guillelmi, archiepiscopi Antibarensis, qui extra Romanam curiam debitum nature persolvit, pastoris solacio destituta, dilecti filii Petrus, archidiaco-nus Majoris, et ejusdem ac ceterarum ecclesiarum collegiatarum Antibarensium capitula, que quidem capita earumdem ecclesiarum collegiatarum una cum dictis archidiacono et capitulo ipsius ecclesie Majoris electioni archiepiscopi Antibarensis, cum pro tempore imminet facienda, se debere asserunt, de antiqua et approbata et hactenus pacifice observata consuetudine, interesse, et voces in electione ipsa habere, vocatis omnibus qui debuerunt, voluerunt et potuerunt comode interesse, die ad eligendum prefixa, ut moris est, convenientes in unum et quoad hoc unum capitulum facientes, ac deliberantes in hujusmodi electionis negotio per formam procedere compromissi, tribus de dicto capitulo Majoris fideliter, videlicet dicto Petro archidiacono, Dominico Basilii, ipsius Majoris, et Sergio Marthe, S. Petri Antibarensium ecclesiarum canonicis, ut sua seorsum primo, et deinde singulorum de dictis Majoris et collegiatarum ecclesiarum capitulis, secreto et sigillatim vota diligencius scrutarentur, et illa in scriptis redacta publicarent illico in comuni, et facta collatione numeri ad numerum, zeli ad zelum, meriti ad meritum, dictus Petrus archidiaconus suo et collegarum suorum ac omnium Majoris et collegiatarum ecclesiarum predictarum capitulorum nomine, illum in archiepiscopum Antibarensem eligeret, in quem omnes vel major et senior pars de dictis capitulis Majoris et collegiatarum predictarum dirigerent vota sua, potestalem unanimiter contulerunt, promittentes illum in eorum et Antibarensem archiepiscopum recipere et tenere quem idem archidiaconus juxta formam hujusmodi duceret eligendum. Dictique compromissarii hujusmodi potestate recepta secedentes in parte, suis primo seorsum et deinde singulorum de dictis capitulis Majoris et collegiatarum ecclesiarum predictarum votis diligencius perscrutatis, et eis in scriptis redactis, mox in comuni vota hujusmodi publicarunt, et collatione zeli et meriti super hiis habita inter eos, compertum extitit in te

canonicum Aquilegensem, in diaconatus ordine et etate legitima constitutum, omnes et singulos de dictis capitulis Majoris et collegiatarum ecclesiarum predictarum vota sua concorditer direxisse. Ac subsequenter prefatus archidiaconus vice sua et collegarum suorum ac de ipsorum et predictarum Majoris et collegiatarum ecclesiarum capitulorum mandato et nomine te in archiepiscopum Antibarensem elegit, et electionem eandem a dictis capitulis Majoris et collegiatarum ecclesiarum predictarum concorditer acceptam, clero et populo solemniter publicavit. Tuque, post consensum electioni predicte, ad instantiam dictorum capitulorum Majoris et collegiatarum ecclesiarum predictarum, a te legitime prestatum, ad Sedem apostolicam personaliter accessisti et tam tu per te ipsum, quam dicta capita Majoris et collegiatarum ecclesiarum predictarum, per eorum certos procuratores et nuncios ydoneos ab eis ad Sedem eandem propterea destinatos, confirmari per nos electionem prefatam, ipsius nobis presentato decreto, humiliter postulastis, in hiis omnibus statutis a jure temporibus observatis. Nos igitur electionem prefatam tueque persone merita per venerabilem fratrem Petrum, episcopum Prenestrinum¹, et dilectos filios nostros Imbertum, basilice XII. apostolorum presbiterum², et Raymundum Sancte Marie Nove diaconum cardinales examinari fecimus diligenter, et facta nobis ab eisdem episcopo et cardinalibus super hiis relatione plenaria et fideli, quia electionem eandem invenimus de te persona ydonea, cui de litterarum scientia, honestate morum et vite aliisque virtutum meritis fideliter testimonia suffragantur, canonice celebratam, eam de fratribus nostrorum consilio auctoritate apostolica confirmamus, tueque ipsi Antibarensi ecclesie presficiimus in archiepiscopum et pastorem, curam et administrationem illius tibi tam in spiritualibus quam in temporalibus plenarie committendo, firma spe fiduciae conceptis quod prefata Antibarensis ecclesia per tue diligentie studium tuamque industriam circumspectam, gratia tibi suffragante divina, honoris et commodi suscipiet incrementa. Jugum enim Domini tuis impositum humeris devote suscipiens et suavi ejus oneri humiliter colla submittens, ipsius Antibarensis ecclesie solicitam curam geras, gregem dominicum in illa tibi commissum doctrina verbi et operis informando, ita quod dicta Antibarensis ecclesia gubernatori circumspecto et administratori

1. Pierre des Prés (Petrus de Prato), archevêque d'Aix (1318-1320), promu cardinal prêtre de Sainte-Pudentienne, le 20 décembre 1320, puis cardinal évêque de Palestrina, le 25 mai 1323, † le 30 septembre 1361.

2. Imbert Dupuis, promu le 18 décembre 1322, † le 26 mai 1348.

fructuoso gaudeat se commissam, tuque preter eterne retribucionis premium nostre benedictionis gratiam uberiori consequi merearis.

Datum Avinione, XVI kalendas Januarii, anno septimo.

In e. m. dilectis filiis... capitulo ecclesie Antibarensis, salutem. Regimini universalis ecclesie, etc. usque suscipiet incrementa. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus eidem Electo tanquam patri et pastori animarum vestrarum humiliter intendentes ac exhibentes sibi obedientiam et reverentiam debitam et devotam, ejus salubria monita et mandata suscipiatis devote, et efficaciter adimplere curetis. Alioquin sententiam quam idem Electus rite tulerit in rebelles ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. — Datum ut supra.

In e. m. dilectis filiis clero civitatis et diocesis Antibarensis, salutem. Regimini, etc. usque suscipiet incrementa. Quocirca discretioni vestre, etc. ut in proxima superiori usque ad finem. — Datum ut supra.

In e. m. venerabilibus fratribus universis suffraganeis ecclesie Antibarensis, salutem. Regimini, etc. usque suscipiet incrementa. Quocirca universitatem vestrarum rogamus, monemus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus eidem Electo tanquam membra capiti obsequentes, exhibeatis eidem obedientiam et reverentiam debitam et devotam, ita quod mutuo inter vos et ipsum gratia gratos sorciatur effectus, et nos devociem vestrarum possimus propter hoc in Domino merito commendare. — Datum ut supra.

XXV

Avignon, 31 juillet 1346.

Clement VI confirme Pierre, abbé de Saint-Nicolas de Drino, au diocèse de Dulcigno, dans sa charge abbatiale, à laquelle Guillaume, archevêque d'Antivari, l'avait appelé hors des délais canoniques et par conséquent de façon irrégulière.

[Arch. Vat. Reg. Aven., t. LXXXIX (Clem. VI, an. V, parte V, t. XXXV), ep. 23, fol. 39 v^e; Reg. Vat., t. CLXXVII (Clem. VI, com., an. V, lib. III), ep. 23, fol. 52 v^e-53 v^e. — Cf. Farlati, *Illyricum sacrum*, t. VII, p. 70.]

Gratis pro Deo.

Dilecto filio Petro, abbatii monasterii Sancti Nicolai de Drino

[Reg. Vat. « Vrino »], ordinis Sancti Benedicti, Dulcinensis diocesis, salutem. Ad salubrem et prosperum statum ecclesiarum et monasteriorum omnium, ex debito apostolatus officii nobis, quamquam immeritis, superna dispositione commissi, ferventibus desideriis aspirantes, eum, quantum cum Deo possumus, promovemus, ac attente diligentie studium libenter impendimus, ut ad ipsorum regimina, cum ea vacare contingit, persone assumantur ydonee, per quarum industriam et diligentiam circumspetam ecclesie et monasteria ipsa regantur utiliter et salubriter gubernentur. Dudum siquidem, monasterio Sancti Nicolai de Drino, ordinis Sancti Benedicti, Dulcinensis diocesis, in quo conventus minime existebat, per obitum quondam Petri abbatis dicti monasterii vacante, venerabilis frater noster Gratia ¹, Polensis, tunc Dulcinensis episcopus, loci ordinarius, licet monasterium ipsum per ipsius et bone memorie Guillelmi, archiepiscopi Atrebatis ², loci metropolitani, negligentiam tanto tempore vacavisset, quod ipsius erat dispositio, secundum Lateranensis statuta concilii, ad Sedem apostolicam legitime devoluta, eidem Guillelmo archiepiscopo, hujusmodi devolutionis forsitan inscius, de facto commisit, ut eidem monasterio de persona ydonea provideret, idemque archiepiscopus pretextu commissionis hujusmodi, dictam devolutionem etiam forsan ignorans, dicto monasterio de te, monacho tunc monasterii Sancte Marie de Rutheza, dicti ordinis, Antibarensis diocesis, ordinem ipsum expresse professo et in sacerdotio constituto, dicte devolutionis similiter forsan ignaro, de facto providit, tibique, alias tamen rite, munus benedictionis impedit, ac tu administrationem dicti monasterii in spiritualibus et temporalibus tanquam abbas gessisti, alias tamen fideliter et solerter. Subsequenter vero, devolutione predicta ad tuam deducta notitiam, nobis humiliiter supplicasti, ut providere tibi et statui tuo in hac parte de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque, provisionem predictam, utpote de facto ac post et contra devolutionem hujusmodi attemptatam, reputantes, prout erat, irritam et inanem, et attendentes quod de provisione ejusdem monasterii Sancti Nicolai nullus preter nos hac vice se intromittere potuit neque potest, devolutione obsidente predicta, et ad provisionem ipsius monasterii Sancti Nicolai celerem et felicem, ne longe vacationis exponeretur ³ incomodis, paternis et solicitis studiis intendentes, post deliberationem quam super

1. Gratia de Aquila, évêque de Dulcigno, 1334-1342; évêque de Pola, 1342-1346.

2. Sic, dans les deux Registres, pour « Antibarensis ».

3. Reg. Aven.: « et poneretur »; Reg. Vat.: « deponeretur ».

hoc cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad te, cui de religionis zelo, vite munditia, honestate morum et aliis virtutum meritis fide digna testimonia suffragantur, direximus oculos mentis nostre. Quibus omnibus debita consideratione pensatis, de persona tua eidem monasterio Sancti Nicolai, de dictorum fratrum consilio, auctoritate apostolica providemus, teque illi preficimus in abbatem, curam et administrationem ipius monasterii Sancti Nicolai tibi, tam in spiritualibus quam in temporalibus, plenarie committendo, ac munus benedictionis hujusmodi tibi, ut preferatur, impensum, et alia, que circa administrationem predictam, alias rite, per te gesta sunt, ratificamus expresse, firma spe fiduciae conceptis, quod, dirigente Domino actus tuos, prefatum monasterium Sancti Nicolai, per tue circumspectionis industriam et studium fructuosum, regetur utiliter et prospere dirigetur. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, onus regiminis dicti monasterii Sancti Nicolai impositum tibi suscipiens reverenter, sic te in eo salubriter exercendo exhibeas studiosum, quod, preter eterne retributionis premium, nostram et dicte sedis benedictionem et gratiam uberioris consequi merearis.

Datum Avinione, II kalendas Augusti, anno quinto.

CARL NEUMANN

LA SITUATION MONDIALE
DE L'EMPIRE BYZANTIN

AVANT LES CROISADES

TRADUCTION FRANÇAISE PAR RENAUD ET KOZLOWSKI

AVEC UNE NOTICE PRÉLIMINAIRE

DE

CHARLES DIEHL

NOTICE PRÉLIMINAIRE

Parmi les ouvrages relatifs à l'histoire de Byzance qu'ont vus paraître ces dix dernières années, il en est peu qui méritent plus d'attirer l'attention que le livre de M. Carl Neumann¹, aujourd'hui professeur à l'Université de Kiel, dont nous présentons ici la traduction au public français. Ce n'est point que dans ce mémoire, d'étendue assez courte, l'auteur ait eu la prétention d'apporter, sur la période d'environ deux siècles qu'il étudiait, des documents inédits et des informations fort nouvelles. Son dessein a été autre et son ambition plus haute. Il lui a semblé que, pour comprendre l'histoire de Byzance, il

1. *Die Weltstellung des byzantinischen Reiches vor den Kreuzzügen*, Leipzig, Duncker et Humblot, 1891, in-8°, x-121 pp.